
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu  
 

 

O R D I N 

privind convocarea consilierilor locali declaraţi aleşi, ale căror 

mandate au fost validate de instanța de judecată, pentru 

ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al 

comunei Valea Viilor 

 
PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului nr. 18332/11.10.2024 al Serviciului Juridic 
referitor la emiterea unui ordin al prefectului de convocare a 
consilierilor locali declaraţi aleşi, ale căror mandate au fost validate de 
instanța de judecată, pentru ședința privind ceremonia de constituire a 
Consiliului Local al comunei Valea Viilor, 

Având în vedere : 

• încheierea civilă nr. 2094/CC/2024 pronunțată la data de 
09.10.2024 în dosarul nr. 7085/257/2024 de către Secția 
Generală a Judecătoriei Mediaș, înregistrată la Instituția 
Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 18148/10.10.2024 prin 
care s-a dispus validarea mandatelor a 8 consilieri locali și 
invalidarea a 3 consilieri locali din cei declarați aleși la 

alegerile locale din 09.06.2024 pentru comuna Valea Viilor;  

• Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 177/09.04.2024 prin 
care s-a stabilit un număr de 11 membri ai Consiliului Local 
al comunei Valea Viilor și ținând cont că au fost validate de 
către Judecătoria Mediaș un număr de 8 mandate de 
consilieri locali; 

• Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 520/29.10.2020 
privind constituirea Consiliului Local al comunei Valea Viilor 
în anul 2020 în data de 28 octombrie, 

În conformitate cu prevederile art. 116 alin. (1-2) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 emite următorul, 

O R D I N : 

Art.1. - Se convoacă consilierii locali declaraţi aleşi, ale căror 

mandate au fost validate de instanța de judecată, pentru şedinţa privind 



ceremonia de constituire a Consiliului Local al comunei Valea Viilor, în 

data de 29.10.2024, ora 1100. 

Art. 2. - La şedința privind ceremonia de constituire a Consiliului 

Local al Comunei Valea Viilor va participa prefectul, subprefectul sau un 

reprezentant al Instituției Prefectului – Județul Sibiu desemnat ulterior 

prin ordin de prefect. 

Art. 3.- Prezentul ordin se comunică Secretarului General al 

Comunei Valea Viilor în vederea îndeplinirii formalităților prevăzute de 

art. 116 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, de comunicare către consilierii locali ale 

căror mandate au fost validate, a datei şi orei şedinţei privind ceremonia 

de constituire convocată de prefect, care are loc la sediul consiliului 

local.  

 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 445 
Sibiu,la 11.10.2024       
 
 
                                                                              
 


	O R D I N
	PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,

